DA CRIAÇÃO E DO REGISTRO DOS PARTIDOS POLÍTICOS 

Art. 27. O requerimento do registro de partido político, dirigido 

ao cartório de registro civil das pessoas jurídicas do local de sua sede, deve ser 

subscrito pelos seus fundadores, em número nunca inferior a 101 (cento e um), 

com domicílio eleitoral em, no mínimo, 1/3 (um terço) dos Estados, e será 

acompanhado de:  

I - cópia autêntica da ata da reunião de fundação do partido 

político; 

II - exemplares do Diário Oficial que publicou, no seu inteiro 

teor, o programa e o estatuto;